中共中央组织部、比
j 又件中央党的群众路线教育实践活动领导小且 '

中组发( 20 1 4 J 21 号

中共中央组织部

中央党的群众路线教育实践活动领导小组

关于做好处置不合格党员工作的通知

各省、自治区、直辖市党委组织部和教育实践活动领导小组，

各副省级城市党委组织部和教育实践活动领导小组 ， 中央和

国家机关各部委、各人民团体组织人事部门和教育实践活动

领导小组 ，新疆生产建设兵团党委组织部和教育实践活动领

导小组，各中管金融企业党委，部分国有重要骨干企业党组

(党委) ， 部分高等学校党委，各中央巡回督导组 :

在第二批党的群众路线教育实践活动中各级党组织认

真召开专题组织生活会，扎实开展民主评议党员工作，使广大

党员受到了一次深刻的马克思主义群众观点和党的群众路线

教育?党员意识、组织意识和纪律意识明显增强。在民主

评议党员中，也发现一些党员长期不发挥作用甚至起负面

作用，不合格表现突出，群众意见较大，影响党的形象和战

斗力。各级党组织要切实履行管党治党的政治责任，按照

党章要求，认真做好处置不合格党员工作。现就有关事项

通知如下。

一、准确认定不合格党员

准确认定不合格党员是做好组织处置工作的关键。对民

主评议中被评为"差"的党员，支委会(不设支委会的召开支

部大会，不同)要结合平时掌握的党员现实表现，对照以下情

形，客观准确地认定不合格党员。一是理想信念缺失，对马克

思主义缺乏信仰，对中国特色社会主义缺乏信心，推崇西方价

值观念和社会制度，热衷于组织、参加宗教活动和封建迷信活

动。二是政治立场动摇，在思想上政治上行动上不能自觉与

党中央保持一致，不能严格遵守党的政治纪律和国家法律法

规，传播政治谣言及有损党和国家形象的言论。三是宗旨观

念淡薄，服务群众意识差，刑己主义严重，与民争利甚至损害

群众利益，在人民群众生命财产安全受到威胁时临危退缩。

四是工作消极懈怠，不思进取、不负责任、不敢担当，在生产、
二→ 2

工作、学习和社会生活中不起先锋模范作用，落后于普通群

众。五是组织纪律散漫，不按规定参加党的组织生活，不按时

交纳党费，不完成党组织分配的任务，不按党的组织原则办

事，甚至参加非组织活动。六是道德行为不端，违反社会公

德、职业道德、家庭美德，贪图享受，奢侈浪费，沉迷低级趣味，

生活作风不检点。

各地区各部门可结合实际，从以上方面分类细化不合格

党员具体表现。县一级细化的不合格党员表现，应报土一级

党委组织部门审核把关。

二、严格执行不合格党员处置程序

对评定为不合格的党员，党组织要根据其表现和态度进

行组织处置。组织处置方式分为限期改正、劝退、除名。对有

继续留在党内的愿望、愿意接受教育并决心改正的不合格党

员，党组织应要求其限期改正，时间一般为 1 年;限期改正期

间，党员权利不受影响。对拒不改正或限期改正期满仍无转

变的，应当劝其退党，劝而不退的予以除名。党员如果没有正

当理由，连续 6 个月不参加党的组织生活，或不交纳党费，或

不做党所分配的工作，按自行脱党予以除名。

处置不合格党员应当执行以下程序: ( 1 )党支部在民主

评议党员工作中，根据个人自评、党员互评、民主测评结果，由

支委会对有不合格表现的党员作出初步认定。 (2) 党支部对

-3 一

党员不合格表现进行调查，形成调查核实材料，支委会提出初

步处置意见。基层党委(具有审批预各党员权限的党委，不

同)可派人参加。 (3) 党支部将初步处置意见、调查核实材料

报基层党委预审。对拟作出劝退、除名处置的，由基层党委报

上一级党委组织部门预审。 (4) 经预审同意后，党支部召开

支部大会，通报对拟处置党员调查核实和预审情况，讨论处置

意见并进行表决。 (5) 对作出限期改正处置的，由基层党委

集体研究审批;对作出劝退、除名处置的，由基层党委集体研

究提出审批意见，报上一级党委组织部门审查批准。党支

部接到审批意见后，及时通知被处置党员，并以适当方式

宣布。

对受到限期改正处置的党员，党支部要通过谈心谈话、教

育培训、结对帮扶等措施促其改正。限期改正期满，党支部对

其进行评议，根据改正情况作出相应决议，按程序上报审批。

对被劝退、除名的，基层党组织要认真做好思想政治工作。被

处置党员对处置结果有不同意凡的，按〈中国共产党党员权

利保障条例〉规定提出申诉。党组织要按照规定进行复议、

复查，并对本人作出回复。

三、注意把握处置不合格党员政策界限

处置不合格党员要注意区分主观原因和客观原因、个

人原因和组织原因、一时表现和一贯表现，做到事实清楚、

4 一一

理由充分，处置恰当、手续完各，确保处置结果经得起历史

检验。

对党员所在单位或居住地党组织不健全、组织生活不正

常，以及党员年老体弱、长期患病、行动不便，造成无法正常参

加组织活动、不能履行党员义务的不能简单认定为不合格党

员予以处置。

对超过 6 个月未与党组织联系的党员，党组织要采取多

种方式与他们联系;对经多方努力确实无法取得联系的，应当

经支部大会讨论决定，由基层党委审查后，报县级或相当县级

以上党委组织部门批准，按自行脱党予以除名。对党员出国

(境)定居，以及出国留学、劳务人员中的党员，按有关规定办

理。

对按照《中国共产党纪律处分条例〉规定应当给予党纪

处分的党员，不能用组织处置代替党纪处分。对受警告、严重

警告、撤销党内职务、留党察看处分的党员，一般不因同一问

题再进行组织处置;但有其他不合格表现的，应当按程序作出

相应处置，对被劝退、除名的及时通报纪检机关。

四、切实加强组织领导

处置不合格党员，政治性、政策性强，社会关注度高。各

省(区、市)党委和有关部门、单位党组(党委)要高度重视，精

心部署安排，抓好贯彻落实。各级教育实践活动领导小组及

二 5 一

其办公室要加强指导，中央巡回督导组和地方各级督导组要

强化督导。市、县、乡党委要结合实际，制定实施方案，开展业

务培训，准确把握政策，防止走形式、出偏差。党支部书记要

履行直接责任，敢于坚持原则，敢于动真碰硬，把工作做细做

实。

处置不合格党员工作要有计划、有步骤地开展，不定比

例、不不指标，不搞末位淘汰。要在不同地区、不同领域选择

一些基础好的党支部先行开展以点带面有序展开。对把握

不准的问题要及时请示，重大问题及时报告，防止简单粗糙、

宽严皆误。要加强正面宣传，防止炒作。对工作不负责任、处

置不合格党员不及时不严格的党组织和有关责任人，要通

报批评。对确有不合格党员但所在党支部拖延不作处

置，或支部大会不能形成处置决议的，应责成党支部及时

作出处置;必要时，基层党委可直接调查核实，作出处置决

定。对借机打击报复、侵犯党员权利的，严肃追究有关责

任人责任。

这次处置不合格党员工作结束后，各省(区、市)党委和

有关部门单位党组(党委)要形成工作总结，报中央组织部。

6 ••

(此 页无正文 )

一 7 一

中共中央组织部办公厅 2014 年 8 月 28 日印发

•- 8 一一

I隐瞒嘟嘟l